công trạng, ai lớn hơn?

Nếu chỉ có Nguyễn Nhạc mà không có Nguyễn Huệ, thì cuộc Tây Sơn khởi

Nghĩa cũng thành công, nhưng chỉ để thay thế chúa Nguyễn cai trị đất Nam Hà,

chứ bản tính an phận của Nguyễn Nhạc không muốn thôn tính cả miền Bắc. Bằng

chứng là vào năm Bính Ngọ (1786) khi Nguyễn Huệ tự ý kéo quân ra Bắc lấy danh

nghĩa "Phù Lê Diệt Trịnh" thì Nguyễn Nhạc liền tức tốc ra Thăng Long để kìm

hãm thằng em mình có dấu hiệu "sổ lồng." Vậy Nguyễn Huệ mới là người duy

nhất trừ được chúa Trịnh, một lực lượng mà các chúa Nguyễn suốt hơn 2 thế kỷ

(1558-1775) không thể tiêu diệt được, và ngay cả Nguyễn Nhạc cũng không muốn

động đến. Hơn nữa, nếu không có thiên tài Nguyễn Huệ, đánh tan 2 vạn quân

Xiêm chỉ trong 1 đêm (đêm 18 và rạng ngày 19-1-1785) và quyét sạch 20 vạn quân

Thanh trong 5 ngày (từ đêm 30 đến chiều mồng 5 Tết Kỷ Dậu, 1789, sớm hơn dự

định 2 ngày), thì nước ta không những không thống nhất mà còn bị cai trị bởi quân

Thanh ở Miền Bắc, và quân Xiêm ở Miền Nam. Nói thế, không có nghĩa là dồn hết

công trạng thống nhất đất nước cho Nguyễn Huệ, vì thời ấy nước ta vẫn bị phân

vùng của 3 lưc lương: Quang Trung giữ lãnh thổ từ Ải Nam Quan đến Bến Ván